令和５年度（2023年度）第１回学校運営協議会 議事概要

１．日 時 令和５年(2023年)6月 16日 18時 30分～20時 30分

２．場 所 豊中市立克明小学校 校長室

３．出席者 （委員）5名（定数 4名）

      （事務局）校長、教頭

４．次 第 （１）会長、副会長の選出について

      （２）学校運営に関する基本方針について

      （３）150周年事業について

【議事概要】

（１）会長、副会長の選出について

 出席者の承認を得て、会長、副会長を選出した。

会長：Ⅿ 委員、副会長： I 委員

（２）学校運営に関する基本方針について

 学校運営に関する基本方針について、事務局より説明を行った後、協議会の承認を得た。

【学校運営に関する基本方針】

みんなで ぽかぽか 誰もが安心できる学校＆まちづくり

   ～自分をみがこう 仲間とつながろう 夢をもとう～

（主な意見要旨）

 ・夢をもち、かなえていくために、自分の意見をもち、自分から発信する力をつけたい。

そのために、高学年ではディベートやディスカッションを取り入れてはどうか。

 ・人権教育について、子どもたちの安心・安全を大切にしている。教職員が子どもを「～

さん」と呼ぶので、子どもとの関係性が上下にならないようにしていると感じる。

 ・目標に対応した取り組みを何月に行うと記載した資料があるとわかりやすい。

 ・年に 1回評価を行うが、数字や〇×ではなく、目標を達成するにあたって学校が困って

いることを共有して、保護者や地域といっしょに克明を作っていくためのものにして

いきたい。

 ・具体的な情報をもっと発信してほしい。

 ・保護者から性教育を要望する声をよく聞く。（昨年、6年生児童の学習の際 5・6年生保

護者に呼びかけた。）アナウンスをもっとしてほしい。

 ・昨年度の運動会の思いやり席は良かった。席取りが無いのがよい。

・入学式等に人数制限があるが、行事に祖父母も参加したいという声がある。

（３）150周年事業について

 150周年事業について、事務局より説明を行った後、熟議を行った。

（主な意見要旨）

 ・式典や冊子（リーフレット）について準備が必要。

 ・卒業生が協力してくださる。

 ・トリックアートや彫刻、かがやき校舎にエレベーターをつけるなどのアイデア

 ・夏には何をするか決めて、計画を進めていく。